از این زمان تا ۱۱۰ سال بعد خلفای عباسی زیر اقتدار و تحت قیمومیت امرای بویی (که معمولاً عنوان امیر الامرا داشتند) قرار گرفتند. در ربع سوم قرن دهم در زمان عضدالدوله، آل بویه به بالاترین درجه وحدت و قدرت رسید اما با مرگ وی منازعات

داخلی میان اعضای سلسله درگرفت که سبب تضعیف آنان گشت و نهایتاً در برابر یورش طغرل سلجوقی ناتوان شدند و لذا او بغداد را در سال ۱۰۵۵/۴۴۷ گرفت و بدین ترتیب حکومت آل بویه عراق از بین رفت و بعد از آن قلمرو امیر بویی فارس بدست فضلوویه رئیس کردان شبانکاره افتاد.<sup>۲۹</sup>

آل بویه همچنان که گفته شد ایرانی الاصل و اهل گیلان بودند و تسلط آنان بر خلافت عباسی اوج پیشرفت ایرانیان در قدرت سیاسی جهان اسلام در برابر اعراب بود، ضمناً ایشان شیعه بودند و مراسم های خاص شیعی را در سرزمینهای تحت قلمرو خود رواج دادند و در دوران آنها کلام شیعه صورت عقلی و اصولی پیدا کرد.<sup>۳۰</sup>

ولی الله» و «حی علی خیر العمل» در اذان و نیز زیارت قبور مطهر ائمه بود<sup>۴۱</sup> بتدریج اقدامات معزالدوله آتش درگیریهای شیعه و سنی را که از قبل و از سال ۳۳۸ به علت روی کار آمدن امرای شیعی شروع شده بود بیشتر شعله‌ور ساخت. ظاهراً نخستین مورد ناآرامی مذهبی از جمله غارت محله شیعه نشین کرخ در تابستان ۳۳۸ق/۹۴۹م توسط سنیان در اثنای غیبت معزالدوله از پایتخت روی داد و در طی آن کرخ ویران گشت.<sup>۴۲</sup> خشونت‌های حتی شدیدتر از این در ۳۴۰ق و ۳۴۶ و نیز سال ۳۴۸رخ داد.<sup>۴۳</sup> در سال ۳۴۹ آتش اختلافات به دو سوی دجله نیز راه یافت. برپایی نماز در مساجد بجز در مسجد برائا که شیعیان بدان پناه بردند، تعطیل شد.

حوادث مهم زمان او همان درگیریهای متعدد شیعه و سنی از جمله در سالهای ۳۸۱، ۳۸۲ و ۳۸۵ بود.<sup>۶۵</sup> ضمناً در سال ۳۸۹ اهالی سنی باب البصره بغداد در در برابر روز عید غدیر روز ۲۶ ذی حجه را جشن گرفتند و در برابر روز عاشورا در ۱۸ محرم با عنوان روز قتل مصعب بن زبیر به برگزاری مراسم پرداختند.<sup>۶۶</sup>

در سال ۱۰۰۳/۳۹۲ یا ۳۹۳ ق زد و خور دهها میان عیاران آنقدر شدید شد که فرمانروای آل بویه عراق یعنی بهاء الدوله مأمور فرو نشانیدن آن شد. بهاء الدوله، عمید الجیوش ابو علی بن استاذ هرموز را به عراق فرستاد تا نظم را برقرار سازد، او بسیاری را کشت، شیعه و سنی را از انجام تشریفات مراسم ممنوع کرد و به گونه ای که شیعه را از گریه و زاری و مراسم عاشورا و اهل سنت را از عزاداری برای مصعب بن زبیر منع نمود.

بیشتر ایام حکومت سلطان الدوله بویهی نیز به درگیری‌های داخلی گذشت، در زمان او شریف رضی نقیب شیعیان در سال ۴۰۶ ق درگذشت<sup>۷۶</sup> در زمان او نیز درگیری‌های بین شیعه و سنی همچنان ادامه داشت چنانچه در فاصله سالهای ۴۰۶ تا ۴۰۹ هر سال این اتفاق افتاد<sup>۷۷</sup> چنانچه در سال ۱۰۱۸/۴۰۹ نیز مجدداً درگیری در بغداد بین شیعه و سنی رخ داد و خلیفه از هرگونه مناظرات و سخنان تحریک آمیز دو طرف منع نمود<sup>۷۸</sup> در پی این درگیری سلطان الدوله حکومت عراق را به ابن سهلان داد و این فرماندار سختگیر شیخ مفید را تبعید نمود<sup>۷۹</sup> ظاهراً این تبعیدها بیشتر بخاطر فرو نشانیدن نزاع بین دو فرقه و خاموش کردن آتش خشم سنیان و جلوگیری از هجوم اکثریت سنی بر ضد اقلیت شیعه در محله کرخ بغداد-محل اقامت شیخ مفید-